
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 48 de 14/06/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 
IVANDA SOARES DA SILVA  

Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo  

Assessora de Comunicação 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 48 de 14/06/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Designação 04 

Dispensa 05 

Exoneração 05 

Outros 06 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 48 de 14/06/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 053/NCET de 05 de junho de 2.012. O DIRETOR DO NÚCLEO 

DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a 

Portaria nº. 972/GR de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, e considerando o que 

consta no memorando nº 019/PGDRA, de 01 de junho de 2012. RESOLVE: 

Designar os professores abaixo relacionados para comporem Comissão do Processo Seletivo 

de 2012 do Programa de Pós-Graduação,Mestrado em Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente. 

Antônio Claúdio Rabelo (Presidente); 

Artur de Souza Moret (Membro); 

Wanderley Rodrigues Bastos (Membro); 

Angelo Gilberto Manzatto (Membro). 

 

Através da Portaria nº 054/NCET de 05 de junho de 2.012. O DIRETOR DO NÚCLEO 

DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a 

Portaria nº. 972/GR de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, e considerando o que 

consta no memorando nº 020/PGDRA, de 01 de junho de 2012. RESOLVE: 

Designar os professores abaixo relacionados para comporem Comissão de Elaboração da 

Proposta do Projeto de Doutorado do Programa de Pós-Graduação,Mestrado em Desenvolvimento 

Regional e Meio Ambiente. 

Wanderley Rodrigues Bastos ( Presidente); 

Artur de Souza Moret (Membro); 

Angelo Gilberto Manzatto (Membro). 

 

Através da Portaria nº 484/2012/GR/UNIR de 12 de Junho de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Despacho nº 028/2012/PROCEA, de 01/06/2012. RESOLVE: 

Designar o servidor docente PAULO ROGÉRIO MORAIS, matrícula SIAPE 1735247, para 

responder pela Coordenadoria de Cultura e Extensão da Pró-Reitoria de Cultura, Extensão e Assuntos 

Estudantis, Função Gratificada - FG-1, a partir de 22.05.2012. 

 

Através da Portaria nº 485/2012/GR/UNIR de 13 de Junho de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000987/2012-92. RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo para compor a Comissão para avaliação da Progressão 

Funcional Vertical da servidora docente Carmen Tereza Velanga de Adjunto IV para Associado I: 

Profª. Drª. Ana Maria de Lima Souza - matrícula SIAPE 6396738 - Presidente; 

Profª. Drª. Nair Ferreira Gurgel do Amaral – matrícula SIAPE 0396791 – Membro;   

Prof. Dr. Miguel Nenevé - matrícula SIAPE 0396814 – Membro. 

 

Através Portaria nº 488/2012/GR/UNIR de 13 de Junho de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 182/2012/PROCEA, de 01/06/2012. RESOLVE: 

Designar o servidor CLEUSON JANSEN HERMINIO PEREIRA, matrícula SIAPE 

1497310, para responder pela Coordenadoria de Assuntos Estudantis e Educacionais da Pró-Reitoria 

de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis, Função Gratificada - FG-1, a partir de 01/06/2012. 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 48 de 14/06/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

DISPENSA 

 

Através da Portaria nº 480/2012/GR/UNIR de 12 de Junho de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 061/12, de 11/05/12. RESOLVE: 

Dispensar o servidor docente GERALDO LUIZ FRANCISCO DA SILVA, matrícula 

SIAPE 01356548, da função de Chefe de Departamento Acadêmico de Administração do Campus de 

Cacoal, Função Gratificada - FG-1, a partir de 31/05/2012. 

Designar a servidora docente SIMONE MARÇAL QUINTINO, matrícula SIAPE 2349505, 

para a função de Chefe de Departamento Acadêmico de Administração do Campus de Cacoal, Função 

Gratificada - FG-1, com o mandato de 02 (dois) anos, a partir de 01/06/2012 a 31/05/2014. 

 

Através da Portaria nº 489/2012/GR/UNIR de 13 de Junho de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Despacho nº 429/GR, de 06/06/2012. RESOLVE: 

Dispensar o Prof. Dr. WALTER TRENNEPOHL JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1299605, 

da Função de Chefe do Departamento Acadêmico de Física, do Campus de Ji-Paraná, Função 

Gratificada - FG-1, a partir de 31/05/2012. 

Designar o Prof. Dr . WALTER TRENNEPOHL JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1299605, 

para a Função de Chefe Pró-Tempore do Departamento Acadêmico de Física, do Campus de Ji-

Paraná, Função Gratificada - FG-1, pelo período de 60 (sessenta) dias, a partir de 01/06/2012. 

 

Através da Portaria nº 490/2012/GR/UNIR de 13 de Junho de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 429/GR, de 06/06/2012. RESOLVE: 

Dispensar o Prof. FRANCISCO DE ASSIS PINTO CÂNDIDO, matrícula SIAPE 0396655, 

da Função de Vice - Chefe do Departamento Acadêmico de Física, do Campus de Ji - Paraná, a partir 

de 31/05/2012. 

Designar o Prof. FRANCISCO DE ASSIS PINTO CÂNDIDO, matrícula SIAPE 0396655, 

para a Função de Vice - Chefe Pró-Tempore de Departamento Acadêmico de Física, do Campus de Ji - 

Paraná, pelo período de 60 (sessenta) dias, a partir de 01/06/2012. 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 491/2012/GR/UNIR de 13 de Junho de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 047/PROGESP, de 01/06/2012. RESOLVE: 

Exonerar, a pedido, o servidor TIENE MEDEIROS DE CASTRO, matrícula SIAPE Nº 

396592, do cargo de Diretor de Compras, Contratos e Licitações, Cargo de Direção CD-4, a partir de 

31/05/2012. 

Nomear o servidor JOEL DA SILVA CERQUEIRA, matrícula SIAPE Nº 1689110, para o 

cargo de Diretor de Compras, Contratos e Licitações, Cargo de Direção CD-4,a partir de 01/06/2012. 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 48 de 14/06/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

 

OUTROS 

 

Através da Portaria nº 481/2012/GR/UNIR de 12 de Junho de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001279/2012-79. RESOLVE: 

Incluir na Portaria nº 457/GR, de 01/06/2012, publicada no BS nº 46 de 05/06/2012 e DOU nº 

111, seção 2, página 11 de 11/06/2012, que concede aposentadoria voluntária por tempo de 

contribuição à servidora MARIA DORALICE VIEIRA PINHO, matrícula SIAPE 0396911, o 

código de vaga 307660. 

 

Através da Portaria nº 482/2012/GR/UNIR de 12 de Junho de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 02/VR, de 04/06/2012. RESOLVE: 

Convalidar o período de afastamento da Profa. Dra. MARIA CRISTINA VICTORINO DE 

FRANÇA, matrícula SIAPE nº. 0396858, Vice-Reitora, no período de 08 a 09 de junho de 2012, no 

qual participou do evento “Feira Industrial e Comercial de Pimenta Bueno (FICOP) - representando a 

UNIR junto ao SEBRAE/RO, na cidade de Pimenta Bueno, com ônus limitado. 

 

Através da Portaria nº 483/2012/GR/UNIR de 12 de Junho de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Despacho nº 028/2012/PROCEA, de 01/06/2012. RESOLVE: 

Revogar a Portaria nº 428/GR, de 22/05/2012, publicada no Boletim de Serviço nº 44, de 

29/05/2012, que trata da designação do servidor docente PAULO ROGÉRIO MORAIS, matrícula 

SIAPE 1735247, como Coordenador de Cultura e Extensão da Pró-Reitoria de Cultura, Extensão e 

Assuntos Estudantis. 

 

Através da Portaria nº 486/2012/GR/UNIR de 13 de Junho de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001448/2012-71. RESOLVE: 

I – Instaurar SINDICÂNCIA para apurar os fatos narrados nos autos do processo nº 23118. 

001448/2012-71. 

II – Designar os servidores REGINILSON CORREA CARVALHO GUIMARÃES, 

matrícula SIAPE nº 1459835, ROSELY VALÉRIA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 0396888 e, 

JOSÉ CARLOS COURI, matrícula SIAPE nº 1273746 para, sob a presidência do primeiro, 

integrarem a Comissão de Sindicância a que se refere o item precedente. 

III – A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão de seus trabalhos, a contar 

da data de publicação desta portaria no boletim de Serviço. 

 

Através da Portaria nº 487/2012/GR/UNIR de 13 de Junho de 2012. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000962/2012-99. RESOLVE: 

Substituir o nome do Prof. Dr. JORGE LUIZ COIMBRA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 

nº 0396662, membro da Comissão de Sindicância instaurada pela Portaria n° 406/2012/GR/UNIR, de 

16 de maio de 2012, publicada no BS n° 42, de 17/05/2012, pág. 11, pelo nome do Prof. Dr. 

FABRÍCIO MORAES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE n° 1466944. 


